
Časopis pro pěstování mathematiky a fysiky

Alois Strnad
Drobné zprávy

Časopis pro pěstování mathematiky a fysiky, Vol. 15 (1886), No. 6, 275--281

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/108899

Terms of use:
© Union of Czech Mathematicians and Physicists, 1886

Institute of Mathematics of the Academy of Sciences of the Czech Republic provides
access to digitized documents strictly for personal use. Each copy of any part of this
document must contain these Terms of use.

This paper has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech
Digital Mathematics Library http://project.dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/108899
http://project.dml.cz


275 

Dělíme-li tuto rovnici postupně všemi třemi původními 
obdržíme 

c = Msiny, & = Msin0, a=Msina, 
z čehož 
2szza^b^c=:M(úm-\-sm(i~{-8my) = 4Mcos-^-cos-£cos~-

-w Jd 6 

2(s—a)=r—a-f 6-|-c=M(—sina--[-sinj8+siny)=4Mcos-|- sin-~ sin^-

2(s—b)=a—6+cz=M (siná—sin/J + siny)=4M sin ---- cos ~ sin •£ 

2(s—c)=ra-f6—crzM (sina-f- sin/í— siny)=: 4M sin ---- sin ~ cos ~ • 
Znásobením těchto rovnic a dosazením hodnoty za M, při 

čemž užijeme ještě vztahu 
sin# = 2sin-|-cos-|--

nabudeme známého vzorce 
J= Ys(s — a)(s — b)(s — c). (5) 

Drobné zprávy. 
Napsal ' 

A. Strnad, 
professor T Híadci Králové. 

Z nauky O Číslech. Dle Legendre-a značí E (a?) celistvou 
část reálné hodnoty x (1'entier contenu dans x); jest tedy ku 
př. EVÍ0-=3. Vlastnostmi tohoto úkonu mnoho se zabýval 
Buňakovský, uveřejniv ve spisech akademie petrohradské řadu 
článků: „Démonstration de quelques propositions relatives ala 

, fonction numédque E (x).u V článku jednom vyšetřil důmyslnými 

úvahami hodnotu výrazu £ E y/u. 

Při r = 2 jest, položíme-li M - r E V N - l , 

_ « = i _ 6 ' v 
ku př. E V l + E V 2 + EV'3 + . . . + EV^0-=54 (N = 20, 
n = 3). 



276 

Ve zvláštních případech může hodnota U býti číslo kmenné. 
Může se to státi jen při n = 1, 2, 5 a jest případu takových 
celkem 13, totiž: 
N = 4, 5, 7, 10, 14, 36, 37, 39, 42, 43, 44, 46, 47; 
U-=5, 7, 11, 19, 31, 131, 137, 149, 167, 173, 179, 191, 197. 

3 _ 

Značl-li n = E VN — 1, jest 
w^N-d \r- n(n + l)2(3n + l) . , . .. „ . . , ....,_ <S E y . u = , v ~ '> 1—- + ( n + l ) [N + l —(rt + 1)3]; 

r 

V'případě obecném, klademe-li n = C V N — 1, bude 

# EY^2;[»(Hi)ř-ť)] + (4i)[N+ 
(Bulletin de V Academie Imperiále des Sciences de Saint-

Pétersbourg. Tórne XXIX. p. 250). 

Dva nové význačné body trojúhelníka. Pokračováním ku 
zprávě obsažené, na str. 27. podáváme tuto některé další vlast
nosti trojúhelníka, přidržujíce se označení tam užitého. 

{ Hledáme-li ř geometrické místo bodu m té vlastnosti, že 
kolmice spuštěné'k Řeholu a, bh.c dainého trojúhelníka ku 
pHmkáin^tož^nié,hamají společný průsečík m\ objeví se tímto 
mlkteím WČitátaiželosečka M; geom. místem bodu ra' jest pak 
jiná kuželosečka M'- Obe křivky mají mimo a, &, c ještě čtvrtý 
společný bod n; týž vyznačuje se mnohými zvláštnostmi,, které 
vyšetřovali Tarry, Brocard a Neuberg. Bod tento jest průse
číkem kružnice K o & ábc opsané s hyperbolou pravoúhlou H, 
která1 prochází vrcholy tohoto trojúhelriíka, průsečíkem X'výšek 
jěTíó i těžištěm e. V-něm těž protínají se kolmice vedené body 
á,\ b\;-rit;přísluífriýítt stranám trojúhelníka' Brocařdova a'6'c', 
jáítóýá í̂ příínky' dh,8řhf;ei (é fcnačf střed kružnice Brocardovy).. 
Stanovíme-li bodem n kolmice k stranám trojúhelníka abc, ob
držíme celkem 9 průsečíků ležících po třech ve třech přímkách. 

Kolmice šesltojóáé1 body i, a, c ktt přímkám 5 na, ;n6í ne 
protínají se 'v> bodě v, kólmiee spuštěné k# týmž přfirnkám, s, vr
cholů c, m b mají společný bod r', a kolmice vztýčené v bodech 
a I, fy; ů fc jíímkám ^ ě m prochf zejí$ bodem•/?. Trojúhelníky abc, 
rrV" . .JMJÍ společné těžiště e, které jes^zároveň séedem ěíUpsy 



277 

opsané oběma trojúhelníkům. Bod r jest průsečíkem kružnic 
oskulačních stanovených k této ellipse v bodech a, b, c; leží 
také na kružnici K, jejímž jest přímka nr průměrem. 

Na místě, z něhož toto čerpáme, nazýván jest bod n bodem 
Tarryovým, r pak bodem Steinerovým. (Mathesis, t. V. p. 258; 
t. VI. p. 5). 

0 čtyřstěnu. Neuberg% professor na universitě v Lutichu 
a spoluredaktor časopisu „Mathesis", rozšířil vzhledem ku čtyř
stěnu některé vlastnosti trojúhelníka, které jsme ve drobných 
zprávách na str. 26. a 128. sestavili. Sdělíme, tuto některé 
pozoruhodné výsledky jeho úvah, obsažených ve spise Mémoire 
sur le tétraedré. Dány-li jsou dvě roviny R a S, tvořící dvojstěn 
o hraně P, a mimo ně bod m, určující s přímkou =P rovinu T; 
položíme-li potom přímkou P rovinu U tak, aby rovina půlící úhel 
(RS) půlila též úhel (TU): slově rovina U stejnoúhle polárnou 
rovinou bodu m vzhledem ku dvojstěnu RS (pian polaire 
isogonal). 

Předpokládejme libovolný čtyřstěn a bod m\ stejnoúhle 
polárné roviny bodu tohoto vzhledem ku šesti dvojstěuům daného 
čtyřstěnu mají společný bod w, jehož vzdálenosti od,stěn jsou 
obráceně úměrný se vzdálenostmi bodu m od týchž stěn..,Paty 
kolmic spuštěných s bodů m a n na tyto stěny náleží téže ploše 
kulové mající střed v bodě půlícím mn\ body m a n jsou ohniska 
rotační plochy 2. stupně, dotýkající se stěn daného čtyřstěnu. 
Takto k sobě příslušné body m a n nazývá Neuberg body stejno
úhle sdruženými (points conjugués isogonaux). Přiřadíme-li tímto 
způsobem ke každému bodu m libovolné plochy P příslušný bod 
w, bude geom. místem bodu n nová plocha Q; ve zvláštních 
případech mohou se obě plochy sjednotiti a tvoří pak plochu 
vzhledem ku čtyřstěnu stejnoúhle anallagmatickou. ....... 

JSOUCÍ % a2 a3 a4 vrcholy čtyřstěnu, j \ j 2 ji j \ body, 
v nichž se stěn jeho uvnitř dotýkají plochy kulové vně dotyčné; 
tu každá plocha 2. stupně procházející "7mi z těchto bodů pro
chází též bodem osmým a jest stejnoúhle anallagmatickou. 

Stanovíme-li uvnitř čtyřstěnu bod ř, jehož vzdálenosti od 
3těn jsou úměrný s jích ploskými obsaiiy, jest bod tento obdobou 



278 

bodu Lempineova v, trojúhelníku. Součet zčtvercovaných vzdále
ností bodu l od $t$n čtyřstěnu jest minimum; rovina položená 
bodem tím a hranou čtyřstěnu dělí protější hranu ve čtverečném 
poměru ploch sbíhajících se v oné hraně. Bod l jest stejnoúhle 
sdružen s těžištěm čtyřstěnu daného a jest těžištěm čtyřstěnu, 

-jehož vrcholy jsou paty kolmic spuštěných s něho ku stěnám 
původního. 
" ^ N a m í s t ě tří příček trojúhelníka, které procházejíce vrcholy 
jMoT sbíhají se v bodě jediném, nastupují při obdobném yyše-
'í^oVláňfčtytótěnu obyčejně 4 přímky, tvořící tak zvanou ctvéřinu 
^Ji^éVboloídickóU (quadruple hyperbolo idique). Jsou to tatové 
u 4 ^tómobéžky, které jsou čtyřmi přímkami téže soustavy ha 
^hyperboloidu; každá přímka protínající tři z nich protíná též 
, i čtvrtou. íNfejjednodušším známým příkladem takové čtveřiny jsou 
\ výšSqy libovolného čtyřstěnu; Neuberg shledal takovými též přímky 
spojující vťcholy čtyřstěnu se středy kružnic vepsaných stěnám 

..protějším,, S.bpijy iemoineovými těchto stěn, s dotyčnými body 
! ;stěu,a koule, vepsané, s dotyčnými body j \ j 2 j% jA dříve, jmeno
vanými, s vrcholy čtyřstěnu omezeného rovinami tečnými se
strojenými ve vrcholech čtyřstěnu daného ke kouli jemu 
opsané a t. d. v 

r. i jj r: pCyp̂ lfjli k o l i c e jdoucí vrcholy jednoho čtyřstěnu ku stěnám 
? | f i |^p ; -^yrstěnu .čtvěřiňu hyperboloidickou, •. jsou takovými též 

kolmice stanovené vrcholy druhého ku stěnám prvého. Zajímavá 
táto věta jest zobecněním známé věty Steinerovy: Protínají-li se 
v jediném bodě kolmice jdoucí vrcholy jednoho * čtyřstěnu ku 
stěnám Čtyřstěnu jiného, mají též společný průsečík, kolmice 
^uštěúé s vrcholů druhého k stěnám prvého. — Dalším přéá-
mětein úvah rcitovátíéhů pojednání jsou některé zvláštní' dťuhy 

*ětýr»ténů| obmeženostf ínísta jsme hučeni přestati Hk pMdtiých 
ukázkách\m obsažné práce belgického autora.' (MémoiresdéWAcn-

" dému royale dé Bdgtqm: Torné XXXVUJ:'I8ftí;.''-<*H **w 
. i ^ , . , ; • - . - * •• '"..-v -'••'•'••'* '•• • '.• • ' •..'•'--'--M :í ^U*Í.»:H : ' . Í>Í Í»-: 

1 I J Záměna pohybu kruhového v pohyb příltíýí fatódůležitá 
úloha mechaniky rřešena jest různými způsoby, iÁni&i& téjžtiá-
mější jest rovnobžíník Wattův. Týž neposkytuje sice přesné fešéhí, 

velmi táhlé osmičlr^ (courbe á lpugue inflexion dle Hachettea); 



279 

v praxi Však lze pohybem takovým* velmi přibližně nahraditi 
pohyb přímý. Má-li čtyrúhelník ábcd stráný stálé délky, je-li 
dále ad = 6c, a jsou-li vrcholy a, 6 pevný, opisuje střed strany 
cd křivku Wattovu. Ná základě této věty ukázal Catalan ještě 
jiné způsoby, jimiž křivka tato vzniknouti může. (Mathesis, tome 
V;p. 154.222). 

Se stanoviska theoretického velmi dokonalé řešení podává 
rovnoběžník Peaucellierúv. Důmyslné toto užití transformace pře
vratnými průvodiči záleží v následujícím: K vrcholům proměnného 
kospctverce a5ccŽ, jehož strany mají však stálou délku n, připojeny 

, dvě. stejné tyče ae = ce = m, ,mimo to pak tyč df rovná délkou 
m. Body ef jsou pevné a mají též vzdálenosť m; za těchto 
pctdmánek jest vždy eb .ed = ml — n2 = const. Vrchol d nucen 

Jefiftpři pohybu soustavy opisovati kružnici středu / a jdoucí 
..skn? •<.?;. bod b pohybuje se pak ve dráze přímé P kolmé ku \ef% 

v-"°- Závislost rychlosti úhlové CD, kterou se děje otáčení kolem 
/átSfyChlosti\Y\ jakou pohybuje se vrchol b po P, Vyjádřil 
ďGěatfňe'vzoftem"'" ^ {>• >• <•.'.. 

V . = o j , 5 p = OJ . bq. ; . „ • . , ..«.>,-.•}'. 

Bod"/* jest průsečík přímky <?/ s 6p \\df bó(ť£ ůťceií tak, že 
jest bqfef} aq\\,df Geometrické místo,f bodů:r$ 'jtfst'ptóÉóia 
ohííiska 6 á řídící přímky P. (Nouvelles annhtés de mathémati-
qxks,i1884.\pi:199).1 ; •....-.., .-. ; - -

Posléze zabýval se řešením svrchu udané úlohy též zname
nitý inathěitíátilt ruský1 Čebysev. Týž předpokládá dva trojúhelníky 
c&Cp obrn rovnoramenhé, jichž společná Strana ab = ac = am. Jsou-li 
tytf)^#tři M&$ a jnimo; ně též bm $táíé, opisuje-li«pak bod 
ajkružnici středu e a bod h kružnici středu ct ležícího v pů
vodní poloze proměnné strany, tc, vytyQřvjje vrchol.m křivku 
souměrnou k původní poloze cm. Může-li b vykonati úplné otočení, 

i j0fitíidi'4Íft.̂ pi4fÍTÍt«W| Scřivkou -..'ttzávřenou.'; ČehyŠev ustanovil pod-
jpínky, za«kterýchdráha tato blíží se pokud možno nejvíce 
4ráze knihové nebo přímé. • ; 

5 ['tl.:\",\(.BuUetin^' fela.société mathém^atique de France. Tome XII. 
p^l79)A "^•—'."": ""•' ' •• ."'• • . . ; - . / ' • . 

18* 



280 

Involuce vyšlieh tříd. .Důležitou částí moderní geometrie 
jest theorie involucf vyšších stupňů.*) Jedním z nejhorlivějších 
pěstitelů jejích jest slovutný náš geometr prof. Dr. Emil Weyr, 
který již r. 1870 vyšetřoval involuce rc-ho stupně ve spise: 
„Die Erzeugung algebraischer Curven durch mehrdeutťge, Elementar-
gebildeu, ar . 1874 specielně zpracoval „GrundzUge einer Theorie 
der cubischen lnvolutionenu. (Oba spisy vyšly v pojednáních král. 
české společnosti nauk). Později obrátil pozornofet Svikť & invo-
lucím obecnějším, pojednav ť. 1879 v zasedacích zprávách1 kká* 
demie vídeňské „Uber Involutionen n-ten Gradeš und Jé-ter Stíifela 

K jich důležitosti poukázal také ve své přednášce ňá I sjezdil 
českých lékařů a přírodozpytců v P*aze r. 1880, podav tútó 
obecnou definici: ( 

„Racionální soustava n-prvkových skupin, z kterých každá 
úplně určena jest k libovolně zvolenými prvky, zove se invbhicé 
n-tého stupně * a ifc-té třídy." (Oznamovatel I. sjezdu, str. rí5;) 

Četnými pracemi o předmětu tomto v různýchf vědéckýtilí 
sbornících uveřejněnými stal se prof. Weyr jedním z tvůrců 
theorie involucí tfíd vyšších. Vedle pl-déltílěhb*3^tfěeá^g^ítašeho 
zabýval se naukami i těmi Dr, Le Paige-Á prof. ná * itúWěúkéě 
v Lutichm••?Učiiail*tak poprvé v „Mémóiré $Ur^ qúélquééhppli-
catíom dej>lq)thédtie: d&ů formes algébriqués* k Hd^ýéométrie^ 
(Mémoií^s ^ePacadétaíe royale de Belgiquě, tditie-XMÍ) a^aÚ 
ve mnohých-jiúých statích; některé z nich uveřejněný r pojed
náních naší učené společnosti, jejímž je Výbornýučenec^élgický 
členem dopisujícím. 5

 . J V I V ^ - 1 

Týž sestavil v poslední době nejhlavnější základy z theorie 
involucí vyšších tříd v pěkném článku v Teixeirově „íorňardé 
sciencias mathematicas e astronomicasa (vol. V. p, 77. aňáál.J; 
pojednání to opírá se místy o práce Weyrovy, které mnoho
kráte cituje. 'r; v " ' ••" : J,;;';; f: ^ ^ v ^ . ^ 

Vycházeje z geometrické definice, dokazuj^ žé J^tiW&tíá 
jest (&-|-l) skupinami w-prvkovými, a podává p.ak tuto,definicí 
algebraickou: Jsou-líf r i i í , i í J ^ l v - j ! , /

 f 
•' ' . ' . . - ' •,:•-•.•.. .-••.• í;Hííh fř -,^řlq e 

/0-=o,/.=o,/2--o,,.v,/ i=o 
— - — ' • : » . . y 

*) Yiz:r Oremona-Weyr, tJvod do geometrické theorie křivek rovinných, 
str. 25. 



281 

rovnice (fc -f-1) skupin n-prvkovýčh, 'vyjadřuje rovnice 

fo + lJi + * ! / * ' + ' - :. . . hfk = O 
involuci Jn

k stupně rc-ho a třídy &-té. 
Odtud plynou mnohé výsledky o skupinách neutrálných, 

o počtu bodů násobných, o involucích sdružených a soumístných, 
q Weyrpvých křivkách a plochách involuce a t. d. 

Tl , Konečně připojena některá použití této theorie, vztahující 
se; hlavně ku křivkám a plochám stupně třetího. Tak ku př. 
řešeny úlohy: Sestrojiti plochu stupně třetího, která jest určena 
$ejni přímkami a sedmi body, jednou přímkou a 15ti body, 
^ e b 19ti body. Zajímavé jest toto vytvoření plochy 3-ho stupně: 
Tři stěny čtyřstěnu otáčejí se kolem tří mimoběžných os X, Y, Z, 
cj;yrtá stěna dotýká se plochy 2. stupně 2?2, hrany v této stěně 
lenící zůstávají různoběžny ke třem hranám trojhranu P dotýka
jícího se U2; vrchol této stěně protilehlý vytvořuje plochu 
fltuppě; 3-ho, obsahující přímky X, Y> Z i hrany 5 trojhranu P. 

Deset hodů plochy 2. stupně vyznačuje se vlastnostmi 
Q d̂Qbflými fl; onou, kterou o šesti bodech kuželosečky vyjadřuje 
věta Pascalova. V příčině té objevil Petot platnost těchto dvou vět: 
• ,t,.̂  JíálQžf-li body a^ . . . . 04ó ploše ^VMupně a jsou-li 

P,. Pf 4T^ /Plochy 2. stupně sdružené vzhledem ke čtyřstěnu 
axa9ta%a4, protínajíse roviny polárné ostatních šesti bodů asa6 *..aí0 

Sta^ýené. vzhledem k plqchám P, P' v šesti přímkách určitého 
komplexu prvého stupně. 

Stanovíme-li bodem a4 rovinu libovolnou E a dvě libovolné 
přímky P, Q, můžeme každému bodu m v prostoru danému 
přidružiti přímku M, která jest průsečnicí roviny určené přímkou 
( R * a ^ m ) a bodem (P, axa2m) s rovinou určenou přímkou 
(R, a^a^m) a bodem (Q, a^a^m). Šest přímek příslušných tímto 
?í$^> e l 1 ! fcbqdftm g 6, a^.i.á^ náleží témuž komplexu prvého 

. , . . A *ÁU<S »./• . : " ' 

ěty této lže užiti k sestrojení bodů společných dané přímce 
a ploše 2. stupně určené devíti body. 

(Comptes rendti8; tome XCVIII. p. 726). 

Y< 


		webmaster@dml.cz
	2012-05-14T20:55:13+0200
	CZ
	DML-CZ attests to the accuracy and integrity of this document




